בג"צ מס' 182/64

רחל וסרמן נגד הרשות המוסמכת, וועדת העררים לפי חוק נכי רדיפות
הנאצים, תשי"ז-1957

א

בבית-המשפט העליון בשבתו כבית-משפט גבוה לצדק
[25.3.65, 4.3.65, 24.6.64]

ב

לפני מ"מ הנשיא (זילברג), והשופטים לנדוי, מני

ג

חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957 [סה"ח 226, ע' 103],
סעיף 17 (א).

ד

ה

העותרת התגוררה בעיר יאסי שב־רומניה. עם כיבושה של העיר על־ידי הנאצים הוכתה קשה
על־ידי חיילים משתוללים, עקב כך נפלה למשכב, כשהיא סובלת מכאב־ראש חזקים, התקפות
עילפון ומלנוכוליה. מומחה למחלות עצבים ברומניה גילה אצלה סימני סקלירוזת מולטיפלכס.
לאחר עלותה ארצה, היא אושפזה כשמונה פעמים בארבעה בתי חולי־נפש שונים. תביעת העותרת
לתגמול לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957, נדחתה על־ידי הרשות המוסמכת שהסתמכה
על חוות־דעתה של הוועדה הנוירולוגית המיוחדת, אשר קבעה, כי יש לדחות את הקשר הסיבתי
לרדיפות לגבי המחלה האמורה מחוסר הוכחות לקשר. על החלטה זו הוגש ערר להעדת העררים
וזו, בהסתמכה בעיקר על חוות־דעתו המקצועית של הד"ר פלדמן קבעה כי המחלה של סקלירוזת
מולטיפלכס בה לקחה המערערת נגרמה רק בשליש אחד עקב רדיפות הנאצים, כלפי החלטה זו
ניתן הצרע־תנאי.

בית־המשפט העליון, בעשותו את הצרע־תנאי החלטי, פסק —

ו

א. (1) חברי ועדת העררים גילו פנים שלא כהלכה בתחתי־הדעת של המומחה הרפואי.
נתחלפו להם זה בזה המושגים „מסייע“ ו„גורם חלקי“.

(2) הביטוי „מסייע“ פירושו: סיבה אשר, בהצטרפת למאורע שקדם לה, גוררת
אחרית את כל הנכות כולה.

ז

(3) המומחה הרפואי האמור זקף בתחתי־דעתו להשבון רדיפות הנאצים את כל
100% של נכות העותרת, למרות העובדה שראה בסבל הנפשי והגופני שסבלה ביום
הפוגרום רק גורם מסייע להתפתחות המחלה האורגנית הנדונה.

„פסק־דין“, כרך יט, חלק רביעי, תשכ"ה/תשכ"ו-1965

מ"מ הנשיא (זילברג)

(4) ההגיון מחייב, שאם סיבה א' מולידה סיבה ב', וסיבה ב' מולידה את עצם המחלה או החמרתה, הרי המחלה או החמרה הינה ילידת סיבה א', כי "בני בנים הרי הם כבנים".

הערות:

א על שאלת חלקן של הרדיפות בגרימת הנכות, עיין גם בג"צ 161/65 — פיבל הרשקוביץ נגד ועדת העררים לצורך חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957, ואח' : 79, כרך יט (3), תשכ"ה/תשכ"ז-1965, ע' 187 והערות שם.

ב התנגדות לצו-על-תנאי מיום י"ד בתמוז תשכ"ד (24.6.64), המכוון למשיבות והדורש מהן לבוא וליתן טעם; מדוע לא יבטלו את החלטת המשיבה מס' 1, מיום 30.8.62, בתיק התגמולים מס' 5811/ת, לפיה נדחתה תביעתה של העותרת לתגמול, לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957; ומדוע לא יבטלו את החלטת המשיבה מס' 2, מיום 6.11.63, בערר מס' 1570/62, לפיה נקבע, כי מחלת סקלירוז מולטיפלכס, שלקתה בה העותרת נגרמה אך בשליש עקב רדיפות הנאצים, ולא הוכר כלל הקשר הסיבתי שבין רדיפות הנאצים ומחלת העצבים שלה. הצו-על-תנאי נעשה החלטי.

ג מ' גרינברג — בשם העותרת; צ' טרלו, סגן פרקליט המדינה — בשם המשיבות

צו

ד מ"מ הנשיא (זילברג): לפנינו בקשה המופנית כלפי שתי משיבות: (א) הרשות המוסמכת לפי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957; (ב) ועדת העררים הדנה בעררים שהוגשו על החלטות הרשות המוסמכת הנ"ל, וחודה מכוון בעיקרו להחלטת המשיבה השניה שפסקה, ביום 6.11.63, כי מחלת "הסקלירוז מולטיפלכס" שלקתה בה העותרת נגרמה אך בשליש (1/3) עקב רדיפות הנאצים, ולא הכירה כלל בקשר הסיבתי שבין רדיפות הנאצים ומחלת העצבים של העותרת. נצטמצם כאן בדיוננו במחלת "הסקלירוז מולטיפלכס", כי מחלת העצבים של העותרת היא, כפי שעולה מכל החומר שבתיק, תוצאה, ביטוי או סימפטום של המחלה הנ"ל.

ה 2. אקדים ואומר, כי מאז ומתמיד הייתי מלא התפעלות או — להיפך — תמהון למקרא החלטות של רופאים הקובעים, על-ידי שבר רגיל או עשורוני, את היחס המדויק שבין המחלה וגורמה; אך ההכרח לא יגונה, ומבין אני היטב כי לצורך ההגשמה, הלכה למעשה, של חוק נכי רדיפות הנאצים, מוכרחים להביע בלשון אריתמטית את חלק התגמול שחובת תשלומו מוטלת על השלטונות הישראליים מכוח חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957.

ו 3. לגופו של ענין.

מ"ם הנשיא (זילברג)

העותרת, רחל וסרמן, נולדה בשנת 1904, ביאסי של רומניה. היא נישאה לאיש בשנת 1927, ועד חודש אוגוסט, 1944, גרו, היא ואישה וילדיה, בעיר זו.

ואשר למצבה לפני יום הפוגרום הנ"ל, מצויה לפנינו עדותו של אהרן זלצר ומשה קופציק בתיק הנ"ל, כי היתה «אשה יפה, בריאה, ללא כל פגם» או «אשה צעירה, בריאה, ובלי כל מום». זו היא תשובה מספקת לטענת סגן פרקליט המדינה, כי העותרת לא הוכיחה את בריאותה הגופנית והרוחנית לפני יום הפוגרום הנ"ל.

בתחילת שנת 1961 הגישה העותרת לרשות המוסמכת תביעת תגמול על-פי חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז-1957.

הרשות המוסמכת העבירה את הענין לוועדה מיוחדת (גנירולוגית), זו קבעה בישיבתה מיום 23.7.62, כי:

«לאור המסמכים המצורפים לתיק ובהתחשב במיוחד בעובדה שהפרעות סקלרוטיות בולטות הופיעו אחרי לידה בשנת 1944 סבורה הוועדה שהמחלה Multiple Sclerosis אצל התובעת אינה קשורה למכות או חבלות מהן סבלה בזמן הרדיפות.